per pagare soldati. « Una prestancia imponatur per soldum et libram » in città e in contado; i denari occorrenti « inveniantur mutuo vel aliter », promettendone la restituzione, « sine prestancia imponenda »; « prestancia imponatur seu libra, per soldum et libram », 60. Per paghe di soldati, per un debito con la Parte guelfa, per pagare i ghibellini confinati, 63-68 pass.: si provveda il denaro « per modum libre et prestantie vel aliter », come meglio porrà, 63; « quedam prestancia imponatur per soldum et libram », in città e nel contado; « ad extimum civitatis et comitatus imponatur quedam prestancia », a ragione di 20 soldi per cento; a ragione di 10 soldi; si eleggano 60 buoni uomini « qui mutuent quilibet libras ad meritum eisdem reddendum »; e di ciò che deve avere la Parte Guelfa « imponatur libra seu prestancia » ec., 64; il denaro per il debito con gli stipendiari « tollatur mutuo, ad meritum xij librarum et dimidii vel tredecim pro centonario », obbligando ai mutuanti tutte le rendite del C.; rimanga nel Potestà, nel Capitano ec., di provvedere il denaro come a loro porrà, « etiam de libra imponenda, si opus fuerit »; una certa quantità di denari si tolga dall'arte del sale, e il resto « tollatur mutuo ad minorem meritum quo haberi poterint », 65; una somma « acquiratur mutuo » da chi vorrà mutuarla, « ad minorem et pro minori merito », obbligando ai mutuanti c. s.; « placuit de facto prestancie ut in propositione continetur », 68. Di nuovo, per pagare soldati. « Quedam prestancia imponatur »; « primo reaptetur libra antequam prestancia seu libra imponatur »; « prestancia vel libra non imponatur » ma si venda il reddito del vino, e intanto si provveda « super facto libre seu extimi »; « libra seu prestancia imponatur »; « prestancia seu libra imponatur et exigatur »; « placuit omnibus de facto prestancie », 73. Non si possa provvedere « de prestancia alicui imponenda specialiter », 93. Si preghi il Vescovo di Fiesole e il Capitolo Fiorentino di mutuare il denaro pei cavalieri che sono ai servigi della Chiesa, *ivi*. Imposizione di un'altra prestanza, 96; e di un'altra, 108. Provvisione « super exactione librarum » e « libre », 113, 115. Salario « Officialium librarum », 121. Assegnazioni e proroghe di termini a cittadini e contadini a pagare lire e prestanze, balie a' Priori ec. di esigere le arretrate, e altre disposizioni circa la loro esazione, 156, 422, 424, 425; II 8, 35, 89, 180, 197, 217, 308, 362, 326, 410, 414, 429, 438, 506, 508, 516, 519, 522, 523, 525, 533, 536, 550, 552, 575, 590, 592, 601, 604, 630, 634, 637. Prestanza di soldi 20 per cento, ricordata, II 669. Si elegga un ufficiale forestiero con due notari « ad exactiorem librarum », I 170. Per pagare la gabella a chi porta e vende grano nel mercato d'Orsammichele. « Una prestancia solvatur » a ragione di 5 soldi per cento, se altriamenti non si può avere il denaro « habeatur per prestanciam »; si veggano le ragioni « librarum non solutarum », e ciò che non si potrà avere da quelle o da altra entrata si provvegga « per prestanciam vel aliter », cioè si provveda « de libra vel prestancia imponenda », 174, 175. Lire e prestanze s'impongono a ragione dell'estimo, 179, 184. Per un sussidio a Carlo II d'Angiò. I mercanti che sono in quelle parti facciano il pagamento e sieno assicurati della restituzione; si abbia il denaro « per modum libre tangende ad presens extimum, vel prestancie imponende singularibus personis », cioè che si scelgano tanti cittadini per sesto, ciascun de' quali « mutuet unum florenum auri computandum in prima libra »; si provvegga il denaro colle rendite del C., e non potendosi, « de libra seu prestancia generaliter imponenda »; « quedam libra imponatur » a ragione di 20 soldi per cento « ad extimum presens »; si faccia un sindaco a promettere « de prestancia que fieret, aperte vel aliter », 202; « libra seu prestancia imponatur generaliter et sine mora exigatur »; « placuit quod libra seu prestancia imponatur ad extimum », a ragione di 20 soldi, in città e nel contado, 203, 204. Per l'esercito da farsi con-

tro Pisa, 223 e segg.: si faccia un'posta a chi non va nell'esercito ma resta a guardia della città, 223-242 pass.; si esiga il denaro occorrente « per libram imponendam ad extimum novum vel vetus, si ad novum fieri non posset », 224; si paghi il salario ai cavalieri « per libram et non per impositionem »; « pecunia habeatur per libram », 226; se l'imposta da farsi a chi rimane non basta a pagare i soldati « imponatur libra et prestancia » ec.; si paghino i soldati « de libra imponenda communiter », 229; si abbia il denaro occorrente « per libram generaliter imponendam »; e chi resta in città paghi il doppio, « et fiat libra ad extimum vetus »; se chi va all'esercito paga 20 soldi, chi rimane ne paghi 30 o 40, ciascuno « pro saldo et libra extimi sui », 230, 231; circa gli andanti all'esercito, allibrati « ad unam libram » con quelli che rimangono, 231; « expense imponantur per libram ad extimum vetus »; quanto ciascuno dei rimanenti debba pagare per la somma in cui è allibrato, e se ne faccia l'esazione « ad libram et per libram », 233; si provveda il denaro « per libram, vel aliter, ut subito habeatur, per prestanciam, que restituatur de prima libra », 252. Ancora per pagare soldati. « Quedam libra imponatur ad extimum vetus », a ragione di 15 o 20 soldi per cento; si veggano gl'introiti della Camera e le condanne e lire non riscosse, e dopo, se occorra, « possit imponi prestancia seu libra »; « imposta libra, incontinenti cogant solvere qui fuerint in maiori summa extimati »; « libra vel prestancia imponenda » a ragione di 10 soldi per cento « ad extimum vetus »; « libra vel prestancia non imponatur, sed quando libra nova facta fuerit provideatur de libra vel prestancia imponenda ad ipsum extimum novum », 259. « Per libram imponendam » si soddisfaccia un debito della Parte Guelfa, in modo che le rendite ad essa obbligate ritornino al C., 262. Assegnazione d'una certa somma di lire non riscosse, 272. Per la riparazione di due ponti. I Mozzi e i Frescobaldi « debent mutuare » certa somma, *ivi*; « pecunia mutuata pro reparazione pontium », 280; « pecunia habeatur per libram, x soldos pro centonario, imponendam ad vetus extimum », *ivi*; « pecunia non habeatur per libram », e certi Savi provvegano di averla altriamenti; « provideatur diligenter de libra imponenda »; « Frescobaldi et Moczi rogentur ut mutuent pecuniam », e se ne prometta loro la restituzione « de prima libra imponenda »; « libra non imponatur predicta occasione », e, si provveda al modo di avere il denaro « dummodo libra non imponatur », 281; « qui mutuaverunt alias pecunias rogentur ut iterum mutuent », e si faccia loro cautela come « pro alio mutuo »; altriamenti si faccia una imposizione a chi ha mulini ec., o si prenda il denaro a mutuo sulle botteghe dei ponti ec. o dai vicini a detti ponti, o si eleggano mille uomini « qui mutuent », compensandoli « in eorum primis libris » e dei fratelli e consorti, 282; « de mutuatione recipienda a Frescobaldis et ab aliis volentibus mutuare », e della restituzione del mutuo, 283 e 529; « pecunia mutuo acquirenda », 284. Di nuovo, per pagare soldati. Si provveda il denaro « per libram imponendam ed extimum novum, vel prestancia imponatur ad vetus », 314; sindaco a contrarre due relativi mutui con la Parte Guelfa, 320, 331. Altra imposizione per pagare altri debiti. « Quedam libra imponatur », in ragione di soldi 20 per cento, e « si fieri potest imponatur ad extimum novum, alioquin ad vetus », 323; « libra solummodo imponatur ad extimum novum »; si venda lo staio del sale 15 soldi e « libra non imponatur »; « libra imponatur ad extimum vetus »; rimanga nel Potestà, nel Capitano ec., d'imporre la lira « ad extimum novum vel vetus », 325, 328. Il denaro da pagarsi da certi Comuni a certi soldati « compensetur eisdem in prima libra que contigerit imponi a presenti libra in antea », 328. Per fare certa concordia. « Prestancia quam Consules Callismale volunt mutuare Comuni », 331; e obbligazione del reddito della moneta d'oro « pro prestancia que offeritur per

Consules Kallimale », 336. Per pagare certi soldati, « libra imposta ad rationem xx soldorum imponatur et exigatur ad rationem xxv » e più, se occorrerà, 334. Per pagare cavalieri delle cavallate. Si deroghi alle riformazioni e ordini che vietano « quod libra vel prestancia non imponatur vel exigatur ad aliquod extimorum », 352; « si pecunia potest haberi habeatur per gabellam vel ex prestancia quam Pars vel Societates velent facere, alioquin imponatur libra vel prestancia ad extimum novum vel vetus, ita quod sit in optione solventis si voluerit solvere ad libram veterem vel novam », 353; « libra fiat et non prestancia specialis, sed solvatur ad extimum novum », o metà al nuovo e metà al vecchio, *ivi*. Provvedimenti « super receptione librarum et prestantiarum », 367. Per certa altra occorrenza. « Pecunia habeatur et mutuo acquiratur a Parte », *ivi*; se non potrà avversi dalla Parte si abbia dai mercanti e da altri « volentibus mutuare », e si obblighino loro i redditi e le gabelle del C., « cum merito et illo luero » che parrà al Potestà ec., *ivi*. Spesa per carte e scritture di un mutuo, 383. Altra imposizione per pagare salari di cavallate. « Habeatur pecunia per libram vel alio modo », 481, 482; « habeatur per libram seu prestantiam », 489; « non habeatur per libram vel prestantiam », 491; « imponatur per libram non obstante aliquo statuto », 492; paghi ciascuno la lira « ad libram veterem aut ad novam » o « ad extimum vetus aut ad novum », come gli parrà, 486, 489, 491, 493; « hoc addito quod quisque populus adimplat summam sui populi », 491; all'estimo o lira nuova s'imponga in città, e alla vecchia in contado, 486, 491, 492; si paghi metà a lira nuova e metà alla vecchia, 486, 493; e ciascuno « partem sibi contingentem imprestet », 486; « imponatur libra » a ragione di soldi 100 per centinaio, 491; s'impongano 5 soldi « ultra id quod expediens est », *ivi*; « qui esset alibratus minus xxxv libris nichil solvat », 486; « ad novum extimum exigatur dummodo prius provideatur de sgravando illos qui essent in ipsa libra gravati indebito », 494. Elezioni e conferme di esattori delle lire e dei loro notari, II, 2, 8, 25, 41, 169, 180, 211, 213, 216. Costituzioni di sindaci a vender beni di chi non paga le lire e prestanze ec., 78, 376, 516, 536, 545, 546. Per le spese dell'esercito contro Pisa. « Super pecunia habenda, non obstantibus reformationibus loquentibus de libra vel prestantia non imponenda, ad extimum novum vel vetus », 24; « pecunia habeatur per libram, exigendam ad extimum novum », 25; « si videtur quod pecunia habeatur per impositionem libre, ad extimum novum », 84; si preghino i Capitani di Parte « ut pecuniam necessariam mutuare debeant » ec., et « quod propterea libra vel prestancia non imponatur »; « generalis libra seu prestantia fiat », 122; « libra sit » a ragione di soldi 100 per centinaio; « provisum fuit de libra imponenda », a ragione di soldi 100 per cento, 123. Per pagare debiti del C. « Una libra imponatur ad extimum novum », a ragione di cento soldi per cento, 257; « prestantia imponatur » ec., « dummodo non imponatur ad modum libre », 258. Petizione di alcuni costretti a pagare le lire in città dopo averle pagate in contado, 159, 162. Petizioni di esattori di lire e prestanze, 174, 242, 296, 357, 557, 560. Di nuovo, per cagione dell'esercito contro i Pisani. « Una libra exigatur » a ragione di lire 10 per cento, di sei e 5 soldi, di otto, 269; « quod in dieta libra non procedatur », 182; « placuit quod libra imponatur » a ragione di 6 lire e 5 soldi, 181, 182, 246. Le cause concernenti esazioni di lire si possano conoscere anche in tempo feriato, 181, 274. Di nuovo, per l'esercito contro Pisa. « Quantitas necessaria imponatur Ghibellinis », in città e nel contado; « illis qui non faciunt exercitum imponatur prestancia »; « imposta prestantia fiat in quantitate xx florenorum auri in civitate solum » ec.; « libra, ad rationem viij denariorum pro libra, imponatur » in città e in contado ec.; « libra non imponatur sed prestancia »; « nullus exceptetur a dicta prestancia » ec.; gli allibrati in 50 lire,